conspectu publico, ita demum ordinetur. Si hoc cum vestre sanctitatis animo concordat, roboretur vestre dignitatis responsione. Ab universis episcopis dictum est: “Satis placet”.

P 22vb Dehinc disponitur qualiter ecclesiastica officia ordinentur. 5

(D.23 c.7) QUALITER ORDINETUR EPISCOPUS.

Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem super caput et cervicem eius, et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi, qui adsunt, manibus suis caput eius tangant. 10

(D.23 c.8) QUALITER ORDINETUR PRESBITER.

Presbiter cum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum super caput eius tenente, etiam omnes presbiteri, qui presentes sunt, manus suas iuxta manus episcopi super caput illius teneant. 15

(D.23 c.11) QUALITER ORDINETUR DIACONUS.

Mw 119v Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui eum benedicit, manus super caput illius ponat quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur. 20

(D.23 c.15) QUALITER ORDINETUR SUBDIACONUS

Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuam et calicem vacuum; de manu vero archidiaconi accipiat urceolum cum aquamanile et manutergium. 25

(D.23 c.16) QUALITER ORDINETUR ACOLITUS.

P 23ra Acolitus cum ordinatur, ab episcopo quidem doceatur, qualiter in officio suo debeat agere: sed ab archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accendenda ecclesiae luminaria mancipari; accipiat et urceolum vacuum ad suggerendum vinum in eucharistiam sanguinis Christi. 30

Bc 39vb

Aa 29v

8 Episcopus – 18 tangant Anselmus 6.47; Ivo, *Decretum* 5.124; **Coll. Trip.* 2.21(18).2; *Polycarpus* 2.9.1; *Coll. 3 libr.* 3.26.2 **14 Presbiter – 23 teneant** Anselmus 7.55; Ivo, *Decretum* 6.12; **Coll. Trip.* 2.21(18).3; *Panormia* 3.33; *Polycarpus* 2.32.1; *Coll. 3 libr.* 3.26.3 **19 Diaconus – 27 consecratur** Anselmus 7.52; Ivo, *Decretum* 6.13; **Coll. Trip.* 2.21(18).4; *Panormia* 3.34; *Polycarpus* 2.32.1 **23 Subdiaconus – 32 manutergium** Anselmus 7.51; Ivo, *Decretum* 6.14; *Panormia* 3.35; **Coll. Trip.* 2.21(18).5; *Panormia* 3.35; *Polycarpus* 2.32.1 **28 Acolitus – 7 Christi** Anselmus 7.50; Ivo, *Decretum* 6.15; **Coll. Trip.* 2.21(18).6; *Panormia* 3.36; *Polycarpus* 2.32.1

(D.23 c.17) QUALITER ORDINETUR EXORCISTA.

Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: "Accipe, et commenda memorie, et habeto potestatem inponendi manus super energuminum, sive baptizatum, sive catecuminum."

(D.23 c.18) QUALITER ORDINETUR LECTOR.

Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem ac vitam atque ingenium; post hoc spectante plebe tradat ei codicem, in quo lecturus est, dicens: "Accipe et esto relator verbi Dei, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris offitium, partem cum eis, qui verbum Dei ministraverint."

Fr. 85

(D.23 c.19) QUALITER HOSTIARIUS.

Hostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradat ei episcopus claves ecclesiae de altario, dicens ei: "Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quae his clavibus recluduntur."

P 23rb

(D.23 c.20) QUALITER PSALMISTA.

Psalmista, id est cantor, potest absque scientia episcopi, sola iussione presbiteri offitium suscipere cantandi, dicente sibi presbitero: "Vide, ut, quod ore cantas, corde credas, et quod corde credis, operibus comprobes."

(D.23 c.24) QUIBUS VESTIBUS INDUTA SANCTIMONIALIS EST CONSECRANDA.

Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem suo episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est, sanctimonie et professioni aptis.

Bc 40ra

2 Exorcista – 13 catecuminum Anselmus 7.47; Ivo, *Decretum* 6.16; **Coll. Trip.* 2.21(18).7; *Panormia* 3.37; *Polycarpus* 2.32.1 **8 Lector – 20 ministraverint** Anselmus 7.48; Ivo, *Decretum* 6.17; **Coll. Trip.* 2.21(18).8; *Panormia* 3.38; *Polycarpus* 2.32.2 **15 Hostiarius – 27 recluduntur** Anselmus 7.47; Ivo, *Decretum* 6.18; **Coll. Trip.* 2.21(18).9; *Panormia* 3.39; *Polycarpus* 2.32.1 **22 Psalmista – 33 comprobes** Anselmus 7.46; Ivo, *Decretum* 6.19; **Coll. Trip.* 2.21(18).10; *Panormia* 3.40; *Polycarpus* 2.32.1; *Coll. 3 libr.* 3.26.5 **29 Sanctimonialis – 5 aptis** Ivo, *Decretum* 7.32; **Coll. Trip.* 2.21(18).11; *Panormia* 3.188; *Polycarpus* 4.36.12; *Coll. 3 libr.* 2.30.6

10 in quo unde *Aa^{ac}*, ut vid.

(D.23 c.33) QUALITER SPONSUS ET SPONSA SINT BENEDICENDI.

Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis vel a paranimphis offerantur, qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.

5

Fr. 87 **(D.24 d.a.c.1)** ¶ Qualiter episcopus sit examinandus, qualiter ipse simul cum reliquis infra ipsum constitutis sit ordinandus, breviter monstratum est. Nunc autem videndum est de sacerdotibus et reliquis, an sine examinatione sint promovendi. De his ita scribit Paulus Apostolus ad Timotheum: “Manus cito nemini imposueris, et nichil sine preiudicio facias in alteram partem declinando.”

10

P 23va

(D.24 c.2) Item ex concilio Cartaginensi III, c. 22.

15

ANTE PROBATIONEM NULLUS ORDINETUR CLERICUS.

Nullus ordinetur clericus, nisi probatus vel episcoporum examine, vel populi testimonio.

Fr. 88

(D.24 d.p.c.4) ¶ Cum itaque sine examinatione nullus sit ordinandus, quemadmodum, et quo tempore sacerdotum et ceterorum infra positorum examinatio fieri debeat, considerandum est. De his in concilio Nannetensi sic statutum legitur:

20

Aa 30r

(D.24 c.5) QUI ORDINANDI SUNT, FERIA QUARTA AD EXAMINATIONEM CONVENIANT.

25

Quando episcopus ordinationes facere disponit, omnes, qui ad sacrum ministerium accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem evocandi sunt ad civitatem, una cum presbiteris, qui eos representare debent; et tunc episcopus a latere suo eligere debet sacerdotes et alios prudentes viros, gnaros divine legis et exercitatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum genus, vitam, patriam, etatem, institutionem, locum, ubi educati sunt, si sint bene litterati, si in lege Domini instructi, ante omnia diligenter investigent; si fidem catholicam firmiter

30

Bc 40rb

P 23vb

35

Fr. 89 **3 Sponsus – 11 permaneant** Ivo, *Decretum* 8.6.2; **Coll. Trip.* 2.21(18).12; *Panormia* 6.20; *Coll. 3 libr.* 3.11.43 **17 Nullus – 23 testimonio** Conc. Cartaginense (a. 397); *Breviarium Hipponense* 20 (ed. Munier, CCSL149.39.122-123). **Coll. Trip.* 2.20(17).14; *Coll. 3 libr.* 2.1.46 **26 Quando – 66: 18 represententur** Ivo, *Decretum* 6.21; **Coll. Trip.* 3.10.2; *Panormia* 3.21; *Polycarpus* 2.29.1

13 preiudicio iudicio Aa^{pc}

teneant et verbis simplicibus asserere queant. (§ 1) Ipsi autem, quibus cura committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia, aut cuiuscumque muneris cupiditate illecti a vero deviant, ut indignum et minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, et ille, qui indigne accesserit, ab altari removebitur, et illi, qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo iam condemnati, ecclesiastica dignitate carebunt. (§ 2) Igitur per tres dies continuos diligenter examinentur, et sic sabbato qui probati sunt episcopo represententur.

(D.24 d.p.c.5) ¶ Alias autem, sine clericorum concilio videlicet et populi testimonio, nullum episcopus ordinare presumat. Unde in concilio Cartaginensi iv legitur:

(D.24 c.6) SINE CLERICORUM SUORUM CONSILIO EPISCOPUS CLERICOS NON ORDINET.

Episcopus sine consilio clericorum suorum clericos non ordinet, ita ut civium conniventiam et testimonium querat.

(D.24 d.p.c.6) ¶ Queritur, quid fieri debeat de his, qui sine examinatione proveci sunt. De his ita legitur in concilio Martini papae:

(D.24 c.7) DE HIS, QUI SINE EXAMINATIONE ORDINANTUR, ET POSTEA PECCATA SUA CONFITENTUR.

Si quis presbiter aut diaconus sine aliqua examinatione ordinati sunt, aut certe, cum discuterentur, criminosa peccata sua confessi sunt, aut post ordinationem ab aliis detecti, abiciantur ex clero. (§ 1) Similiter vero et de universo clericorum ordine servetur; nam hoc sibi, quod irreprehensibile est, sancta ecclesia catholica defendit.

P 24ra

Bc 40va

(D.25 d.a.c.1) ¶ Quod nullus sine examinatione ordinandus sit, breviter probatum est. Quid autem ad episcopum, quid ad unumquemque inferiorem pertineat, Ysidorus Ispalensis episcopus in epistola ad Ludifredum scribit, ita dicens:

17 Episcopus – 26 querat *Statuta ecclesiae antiqua* 10 (ed. Munier, CCSL 148.168.24-26). **Coll. Trip.* 2.21(18),21; *Coll. 3 libr.* 3.26.6 **25 Si – 37 defendit** Martinus Bracarensis, *Capitula* 24 (ed. Vives, 93). Anselmus 8.13; **Coll. Trip.* 2.53(47),24

(D.25 c.1) QUOD EPISCOPI ET CETERORUM SIT IN ECCLESIA OFFITIUM.

Aa 30v	Perlectis sanctitatis tue litteris gavisus sum, quod optatam salutem tuam earum relatu cognovi. De his	
Fr. 90	autem, quae in consequentibus insinuare eloquii tui sermo studuit, gratias ago Deo, quod sollicitudinem offitii pastoralis impendis, qualiterque ecclesiastica offitia ordinentur, perquiris; et licet omnia prudentie tue sint cognita, tamen quia affectu fraterno me consulis, ex parte, qua valeo, expediam, et de omnibus ecclesiae gradibus quid ad quemque pertineat eloquar. (§ 1) Ad hostiarium namque pertinent claves ecclesiae, ut aperiat et claudat templum Dei et omnia, quae sunt intus extraque, custodiat; fideles recipiat, excommunicatos et infideles excipiat. (§ 2) Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energuminos et catecuminos in exorzizando imponere. (§ 3) Ad acolitum pertinet preparatio luminariorum in sacrario; ipse cereum portat, ipse suggesta pro eucharistia calicis preparat. (§ 4) Ad psalmistam pertinet offitium canendi, dicere benedictiones, laudes, sacrificium, responsoria, et quicquid pertinet ad canendi peritiam. (§ 5) Ad lectorem pertinet lectiones pronunciare, et ea, quae prophete vaticinaverunt, populis predicare. (§ 6) Ad subdiaconum pertinet calicem et patenam ad altare Christi deferre et Levitis tradere, eisque ministrare; urceolum quoque et aquamanile et manutergium tenere; episcopo et presbiteris et Levitis pro lavandis ante altare manibus aquam prebere. (§ 7) Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus, et ministrare in omnibus, quae aguntur in sacramentis Christi: in baptismo scilicet, in crismate in patena et calice; oblationes quoque inferre et disponere in altari; componere etiam mensam Domini atque vestire, crucem ferre, et predicare evangelium et Apostolum. Nam sicut lectoribus vetus testamentum, ita diaconibus novum predicare preceptum est. Ad ipsum quoque pertinet offitium precum et recitatio nominum; ipse premonet aures habere ad Deum, ipse hortatur clamare ipse donat pacem et ipse annuntiat. (§ 8) Ad presbiterum pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altario conficere, orationes dicere, et benedicere dona Dei. (§ 9) Ad episcopum pertinet basilicarum consecratio, unctio	5 10 15 20 25 30 35 40
P 24rb		
Bc 40vb		
P 24va